佐賀共栄銀行 総合企画部
ＴＥＬ 0952－22－7578

ＦＡＸ 0952－26－8493

平成 28 年 4 月 12 日

株式会社 佐賀共栄銀行

クラウドファンディング活用サポートセンター佐賀（略称「クラウド Saga」）

の設置および案件等の募集について

佐賀共栄銀行（頭取 二宮 洋二）は、公益財団法人佐賀未来創造基金（理事長 山田 健一郎）様

及び一般社団法人市民生活パートナーズ（理事長 竹下 義洋）様との 3者協定1事業として、クラウ

ドファンディング注を活用した多彩な市民活動・事業活動や新時代を支える人づくり等を包括的に

ご支援するため、「クラウドファンディング活用サポートセンター佐賀（略称『クラウド Saga』）」

を設置いたしましたのでお知らせいたします。

この活動を通して、新たな資金調達手段を県民の皆様にご提供し、地域経済の発展・活性化に貢

献しつつ、国や県・市町が推進する地方創生にも貢献してまいります。

注：クラウドファンディングとは？

記

１．取組態勢について

（１）「クラウド Saga」運営委員会

   当行と公益財団法人佐賀未来創造基金様および一般社団法人市民生活パートナーズ様の

3 者で構成する「『クラウド Saga』運営委員会」を置くことといたします。

「クラウド Saga」

運営委員会

株式会社 佐賀共栄銀行

公益財団法人 佐賀未来創造基金

一般社団法人 市民生活パートナーズ

 （２）「クラウド Saga」推進会議

クラウドファンディングの普及・利用促進に資するよう、各界の関係機関の皆様と一体

となって推進を図るため、「『クラウド Saga』推進会議」を置くことといたします。

 （３）「クラウド Saga」サポーターズ

    クラウドファンディングで案件を組成される（募集をかけられる）方や、その他本事業の

目的にご賛同いただける方を、「『クラウド Saga』サポーターズ」とさせていただきます。

1平成 27年 3月 24日に 3者で締結した、「市民生活及び市民活動の包括的支援に関する協定」のことです。

Crowd（人々、一般大衆）と Funding（資金調達）を合わせた造語で、個人や企業、その他の

機関がインターネットを介してアイデアやプロジェクトを紹介し、それを見た人が共感し、

賛同する一般の人から広く資金を集める仕組みのことです。

 佐賀共栄銀行 総合企画部
ＴＥＬ 0952－22－7578

ＦＡＸ 0952－26－8493

※別紙、「クラウドファンディング活用サポートセンター佐賀（略称「クラウド Saga」）構

成図」を参照ください。

２．取組内容について

 （１）クラウドファンディングのプラットフォームとしての支援活動

クラウドファンディングの普及に関するセミナー等の開催や、お客さまが寄付型・購入

型・投資型等の多様な種類のクラウドファンディングの案件を組成する際のご支援をいた

します。

    ※佐賀県内全域を事業エリアといたします。

 （２）FAAVO佐賀の運営

『「クラウド Saga」運営委員会』が、株式会社サーチフィールドが展開している購入型ク

ラウドファンディング Web サービスの、「FAAVO」2の地域オーナーとなり、「FAAVO 佐賀」

を開設し運営いたします。

    ※「FAAVO 佐賀」の事業エリアは、佐賀県東部エリア3となります。

    ※「FAAVO 佐賀」の開設は、平成 28年 5～6月を予定しております。

 （３）その他

     本事業の目的を達成するために必要な事業活動を実施いたします。

３．募集事項について

（１）「『クラウド Saga』推進会議・サポーターズ」への参加募集について

各界の関係機関の皆様と一体となって推進していくために、「『クラウド Saga』推進会議

「『クラウド Saga』サポーターズ」を置くこととし、ご賛同いただける団体・個人の方を

募集させていただきます。両者は、費用の負担等を含めて役割が異なって参りますので、

詳しくは下記の問い合わせ先へご連絡ください。

 （２）クラウドファンディング案件募集について

    「クラウド Saga」では、クラウドファンディングの案件組成について、広くご助言・ご支

援をさせていただきますので、ご興味のある方は以下の問い合わせ先へご連絡ください。

以上

2 ㈱サーチフィールドが運営する、購入型クラウドファンディング Web サービスの 1 つ
3 佐賀市、鳥栖市、小城市、神埼市、みやき町、基山町、吉野ヶ里町、上峰町

本件に関するお問い合わせ先

営業統括部 法人営業グループ（担当：秋岡・山口）

TEL：0952-22-2246

クラウドファンディング活用サポートセンター佐賀（略称「クラウドSaga」）構成図

利用者

「クラウドＳaga」運営委員会

◎㈱佐賀共栄銀行

◎公財）佐賀未来創造基金

◎一社）市民生活パートナーズ

運営

「クラウドＳaga」推進会議

各界の関係機関等との一体的推進

◎行政機関、報道機関、金融機関、産
業育成支援機関、市民活動機関その
他の団体・個人

ご相談

「クラウドＳaga」サポーターズ

◎クラウドファンディングの活用者
その他、事業の目的に賛同する団
体・個人

ご支援

クラウドファンディング
ＷＥＢサービス

クラウドSaga
◎事業内容
・クラウドファンディング活用事案の発掘
・活用事案の育成（事業企画支援など）
・FAAVOをはじめ最も適切な活用方策の選択
・活用支援（掲載手法など）
・活用事案の実施支援（事後支援）

など